
Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Оренбургская областная универсальная научная библиотека 

им. Н.К. Крупской»
Отдел краеведения

 

Оренбургский государственный 
академический русский народный 

хор

Библиографический указатель

Оренбург
2014



ББК 
Ор 91 
О - 65

Составитель: Е.В. Суздальцева – главный библиограф 
отдела краеведения.

Редактор: Т.А. Камскова – заведующая редакционно-
издательским отделом. 

	 Ответственный за выпуск: Л.Л. Кучапина – заместитель 
директора по научной работе. 

 

Оренбургский государственный академический русский 
народный хор : библиогр. указ. / Оренб. обл. универс. науч. 
б-ка им. Н.К Крупской ; сост. Е. В. Суздальцева. – Оренбург, 
2014. – 56 с. 

Издание приурочено к 55-летнему юбилею хора. 
Включены сведения о книгах, справочных пособиях, статьях 
из сборников, журналов, газет, отражающих историю создания 
и становления хора, его проблемы и творческие планы.



3

ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ РУССКИЙ НАРОДНЫЙ ХОР

ХХ столетие в истории Оренбургского края явилось эпохой 
созидания и прогресса. Наряду с достижениями в области 
экономики, социальной политики, весьма существенными 
стали успехи в сфере культурного строительства. Деятельность 
музыкантов-профессионалов, творческих коллективов, учеб
ных заведений, созданных в эти годы, существенно изменила 
быт, вкусы, потребности и кругозор многих оренбуржцев, 
тем самым способствовала их гармоничному развитию, 
воспитанию и совершенствованию.

Важную роль в развитии музыкальной культуры 
Оренбуржья второй половины ХХ столетия играл Го
сударственный академический русский народный хор. За 
короткий срок хор вырос в ярко индивидуализированный 
коллектив, получивший высокую оценку музыкальной 
общественности и зрителей.

Многочисленные гастроли по стране и за рубежом 
принесли коллективу широкую известность. Всесоюзное и 
международное признание коллектив приобрел благодаря 
деятельности художественных руководителей – Якова Хохло
ва, Людмилы Райковой, Владимира Позднеева, а также мно-
гих талантливых исполнителей. 

Черты современного отношения к составлению программ 
ощущаются в направленности деятельности в сферу хорового 
театра. Выступление коллектива нередко приближается к 
спектаклю – действу, ярко выстроенному драматически. 
Каждое представление хора – музыкально-поэтический расс
каз об Оренбургском крае, составленный из образцов народно
го искусства: песен и танцевальных картин.

Этапы развития хора, его концертные программы, 
гастроли, успехи и творческие достижения артистов, являются 
предметом исследования теоретиков музыки, искусствоведов, 
журналистов. Библиографический указатель литературы 



4

«Оренбургский государственный академический русский 
народный хор» отражает развитие музыкальной культуры 
Оренбуржья. Пособие должно стать ценным подспорьем в 
работе музыковедов, краеведов, исследующих творчество 
Оренбургского государственного академического русского 
народного хора, а также будущих историков музыки. 



5

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Оренбуржье издавна славилось песнями. Здесь от сли
яния воедино многих народных говоров, песенно-хоровых 
традиций уральских и запорожских казаков возникли песни, 
самые различные по жанровой принадлежности. Богатство и 
жанровое многообразие русских песен говорило о высокой 
хоровой культуре. Одновременно с интересом к русской песне 
выросло внимание к хоровому исполнительству. Только начало 
20-х годов ХХ века принесло понимание этого вида искусства. 
Песенному краю требовался яркий исполнитель. Оренбургский 
русский народный хор был создан Постановлением облис
полкома 1 апреля 1958 года. 

На протяжении 55 лет Оренбургский государствен
ный академический русский народный хор служит русской 
культуре, русскому искусству. Коллектив выступал с 
концертами в Кремле, в ряде крупнейших столичных залов 
всех республиканских и областных центров и крупных городов 
на территории России и стран СНГ. С большим успехом 
хор представлял культуру России на гастролях в десятках 
зарубежных стран. Выступления хора на международных, 
всесоюзных и российских фестивалях и конкурсах отмечены 
золотыми медалями и дипломами.

Деятельность коллектива на протяжении всего времени 
его существования широко освещалась в региональных, 
отечественных и зарубежных СМИ. Свидетельством этого 
являются многочисленные публикации на страницах газет, 
журналов, в радио - и телепередачах.

Специалистами Оренбургской областной универсальной 
научной библиотеки составлен настоящий указатель, в кото
рый включены сведения о монографиях, справочных пособиях, 
статьях из сборников, журналов, газет, отражающих историю 
создания, становления, современные творческие проблемы и 
планы хора. Пособие содержит материалы, опубликованные с 
января 1983 г. по декабрь 2013 г., и является продолжением 



6

библиографического указателя «Государственный Оренбург
ский русский народный хор», выпущенного в 1983 году.

Внутри разделов публикации систематизированы по 
типам изданий, в начале каждого раздела в порядке алфавита 
расположены книги, а затем – в порядке прямой хроноло
гии – статьи из журналов и газет; расположение материала 
тематическое.

Материалы указателя частично сопровождаются анно
тациями, носящими справочный характер.

Издание снабжено именным указателем, который со
держит отсылки на порядковые номера источников. 

Основным руководством при описании включенных 
материалов служили следующие нормативные издания: ГОСТ 
7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое 
описание; ГОСТ 7.0.12-2011 Библиографическая запись. 
Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. В 
библиографических записях общее обозначение документа 
«[Текст]» опускается. В издании использованы ссылки «См. 
также» при наличии в работах сведений, относящихся к 
разным разделам: в одном из разделов помещается полное 
библиографическое описание, а в других указываются только 
номера записей.

Издание дополнено приложением «Репертуар Оренбург
ского государственного академического русского народного 
хора, исполнявшийся в концертных программах с января 1983 по 
2013 годы», представленный художественным руководителем 
хора В.А. Позднеевым.

Настоящий указатель рассчитан на исследователей и 
практиков сферы культуры, специалистов в области народного 
творчества, краеведения, библиотечного дела.



7

ОБЩИЕ РАБОТЫ

См. также №№ 49, 72, 167
1.	 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ Оренбургский русский на

родный хор : библиогр. указ. лит. и грамзап. / Оренб. обл. науч. 
б-ка им. Н.К Крупской, отдел литературы по искусству ; сост. 
Н. И. Березнева. – Оренбург, 1983. – 32 с. 

2.	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ Оренбургский русский на
родный хор : [буклет] / Внешторг СССР. – М. : Внешторгиздат, 
1986. – 31 с. : фото. 

3.	ИСАЕНКО, В. А. Оренбургский государственный ака
демический русский народный хор / В. А. Исаенко. – Оренбург : 
Оренб. кн. изд-во, 2010. – 256 с. : ил. – Из содерж. : Оренбургский 
хор – певчая душа родного края : [Собиратели и исследователи 
оренбургского фольклора]. – С. 13 – 31 ; Выходит песня на 
простор : [Получение хором звания «Государственный»]. С. 31 
– 51 ; Гастрольный фейерверк оренбургских песен и плясок : 
[Обзор гастрольных поездок хора за 50 лет]. – С. 53 – 56, 61– 64, 
69 – 74, 77 – 82, 87 – 90, 94 – 98, 101 – 102, 105 – 106, 109 – 110, 
113 –116, 118 – 120, 123 – 124, 127 – 130, 133 – 134,137, 139 – 142 
; «Мы –  из первого состава» : [Творческая биография артистов 
первого состава хора – Л. и А. Урицких]. – С. 65 – 68 ; «Чтобы 
было что в сердце сберечь» : [Творческая биография солиста 
хора А. Курилова]. – С. 75 – 76 ; На одной сцене с Лемешевым 
и Козловским : [Творческая биография солистки хора М. П. 
Глубоковой]. – С. 83 – 86 ; Тоска по Родине очень знакома : 
[Творческая биография артистки хора Г. В. Белуниной]. – С. 
91– 93 ; Солистка из Гавриловки : [Творческая биография 
солистки хора Л. М. Сухановой]. – С. 99 – 100 ; Козловский 
сказал: «Молодцы!» : [Творческая биография артиста хора И. И. 
Скуратова]. – С. 103 - 104 ; Певица, актриса, просто красавица… 
: [Творческая биография солистки Л. В. Дуки]. – С. 107 – 108 
; Его планета – танец : [Творческая биография артиста хора С. 
В. Тишкова]. – С. 111 – 114 ; Жизнь на сцене – второе счастье 



8

: [Творческая биография артистки хора С. Л. Щукиной]. – С. 
116 ; Как свойство свободной натуры : [Творческая биография 
артистки балета М. В. Филоновой]. – С. 121 – 122 ; От 
смешного до героического : [Творческая биография артиста 
балета С. М. Баскакова]. – С. 125 – 126 ; «Уж ты, гой-еси, 
добрый молодец!» : [Творческая биография солиста хора М. В. 
Хорошилова]. – С. 131 – 132 ; Под звуки музыки прекрасной : 
[Творческая биография артистки хора О. А. Копысовой]. – С. 
135 – 136 ; Жизнь как песня : [Творческая биография солиста 
хора В. Г. Решеткова]. – С. 138 ; Хор в жизнь путевку получил 
от Якова Хохлова : [Творческая биография художественного 
руководителя хора Я. В. Хохлова]. – С. 143 – 149 ; Жизнь ее 
в песне звенела : [Творческая биография руководителя хора, 
заслуженной артистки России Л. И. Райковой]. – С. 150 – 161 ; О 
Родине я песней говорю : [Творческая биография руководителя 
хора, народного артиста России В. А. Позднеева]. – С. 162 – 
169 ; По правилам судьбы : [Творческая биография директора 
Оренбургской областной филармонии И. П. Голикова]. – С. 
170 – 171 ; Когда артисты плачут… : [Творческая биография 
хореографа хора В. Ф. Копылова]. – С. 172 – 176 ; «Я живу 
танцем!» : [Творческая биография балетмейстера Г. Ю. 
Гальперина]. – С. 177 – 184 ; «Божья птаха» : [Творческая 
биография композитора А. Ф. Цибизова]. – С. 185 – 188 ; Святая 
к музыке любовь : [Творческая биография композитора В. А. 
Лаптева]. – С. 188 – 191 ; Российский соловушка : [Творческая 
биография композитора Г. Ф. Пономаренко]. – С. 192 – 203 ; 
Под светлым месяцем стиха : [Творческая биография поэта 
В. Ф. Бокова]. – С. 204 – 207 ; [Вокально-хореографическая 
композиция] «Чапаев с нами». – С. 209 – 211 ; [Вокально-
хореографическая картина] «Пугачевская вольница». – С. 212 
– 217 ; [Вокально-хореографическая картинка] «Багренье». 
– С. 218 – 222 ; [Вокально-хореографическая композиция] 
«Поэма о хлебе». – С. 223 – 226 ; [Вокально-танцевальная 
картина] «Оренбургская казачья свадьба». – С. 226 – 228 ; 
«Не забывайте песен старых…» : [I Всероссийский фестиваль 



9

«Оренбургский пуховый платок»]. – С. 229 – 230 ; Добрые 
всходы : [Деятельность детского коллектива «Зернышко»]. – 
С. 231 – 236 ; Детский хореографический ансамбль «Забава». 
– С. 237 – 239.

4.	ИСАЕНКО, В. А. Служить музыке / В. А. Исаенко. – 
Оренбург : Печатный дом «Димур», 2008. – 308 с. – Из содерж. 
: Исаенко, В. Нам – шестьдесят пять! : [Краткая история хора. 
К юбилею Оренбургской филармонии]. – С. 8 – 19 ; Исаенко, 
В. Лидер : [Биография директора Оренбургской филармонии 
И. П. Голикова]. – С. 25 – 27 ; Шеина, К. Филармония – мой 
дом родной : [История создания хора]. – С. 42 – 46 ; Исаенко, 
В. Руководитель звездного коллектива [В. А. Позднеев]. – С. 
46 – 53 ; Райкова, Л. У русских песен крылья лебединые : 
[Композиторы, работавшие с хором]. – С. 53 – 55 ; Исаенко, В. 
Верность : [Биография художественного руководителя хора Л. 
И. Райковой]. – С. 56 – 65 ; Подольских, Ф. Жизнь песней звенела 
: [Творческая биография солиста хора И. И. Скуратова]. – С. 
66 – 69 ; Подольских, Ф. Ведущая в прекрасное : [Творческая 
биография солистки хора Л. М. Сухановой]. – С. 70 – 72 ; 
Подольских, Ф. Над волнами моря и степи : [Деятельность 
детского народного ансамбля «Зернышко»]. – С. 79 – 80 ; 
Горбанская, Е. «Баба – ягодка опять!» : [Творческая биография 
солистки хора М. П. Глубоковой]. – С. 131 – 132 ; Галь, Г., 
Хорошилова, Т. Сердца музыкальная струна : [Творческая 
биография композитора В. А. Лаптева]. – С. 162 – 165 ; 
Исаенко, В. Божья птаха : [Творческая биография композитора 
А. Ф. Цибизова]. – С. 166 – 168 ; Исаенко, В. «Живу танцем!» 
: [Творческая биография балетмейстера, постановщика хора Г. 
Ю. Гальперина]. – С. 176 – 177 ; Шеина, К. Русский самородок 
[Творческая биография солиста балета А. С. Шеина]. – С. 177 
– 179.

5.	ОРЕНБУРГСКИЙ академический русский народный 
хор. - Оренбург : Печатный дом «Димур», 2005. – 28 цв. ил.

6.	САЙГИН, Н. И. История культуры Оренбуржья (XVIII 



10

- XXI вв.) / Н. И. Сайгин ; Мин-во образования и науки РФ, 
ФГБОУ ВПО «Оренб. гос. пед. ун-т». – Оренбург : Изд-во ОГПУ, 
2011. – 480 с. – Из содерж. : [Оренбургский государственный 
русский народный хор] . – С. 358 – 359, 398.

7.	ХАВТОРИН, Б. П. История музыкальной культуры 
Оренбургского края (XVIII – XX века) / Б. П. Хавторин . – 
Оренбург : ФГУП «ИПК «Южный Урал», 2004. – 632 с. – Из 
содерж. : [Оренбургский государственный русский народный 
хор]. – С.119, 272 – 277.

8.	ХАВТОРИН, Б. П. Музыкальная культура Оренбуржья 
: история и современность (архивные изыскания) / Б. П. 
Хавторин . – М. : Издательский дом «Композитор», 2006. – 
304 с. – Из содерж. : [Оренбургский государственный русский 
народный хор] . – С. 238 – 241.

*****
9.	ДОКЛАДНАЯ записка областного управления культу

ры Министерству культуры РСФСР о работе Оренбургского 
народного хора [ 2 ноября 1961 г. ] // Культурное строительство 
в Оренбуржье : документы и материалы, 1942 – 1987. – 
Челябинск, 1989. – С. 96.

10.	ОПИСАНИЕ тканей для народных костюмов. 
Сохранение традиций // Райкова, Л. И. Русский народный 
костюм. – Оренбург, 2008. – С. 208 – 221. 

Использование элементов народного костюма в создании 
сценического костюма. Приводятся примеры стилизованных 
народных костюмов исполнителей Оренбургского хора.

11.	ОРЕНБУРГСКИЙ русский академический хор // 
Энциклопедический словарь биографий современников «Вся 
Россия – XXI век». Оренбургская область. Кн. I. – Самара, 
2005. – С. 236 – 237.

12.	ПАВЛОВА, Е. Найдено в книгах и сундуках 
оренбургских старушек / Е. Павлова // Любовь и Восток : сб. 



11

ст. к 250-летию Оренб. губ. – М., 1994. – С. 409 – 410.	
Самобытность хора. Фольклорная основа репертуара.

*****
13.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Не продается вдохновенье. Но… 

/ Н. Емельянова // Южный Урал. – 1993. – 28 января.
Проблемы хора в период рыночной экономики.
14.	ПОЗДНЕЕВ, В. А. «Главное – движение вперед» / В. 

А. Позднеев ; беседовала Н. Герстле // Южный Урал. – 1994. – 
22 февраля.

Интервью с художественным руководителем хора. 
15.	РАЙКОВА, Л. И. «Нам есть что возрождать и беречь» / 

Л. И. Райкова ; беседовала Н. Емельянова ; фото Л. Терентьевой 
// Вечерний Оренбург. – 1998. – 17 сентября. – С. 16.

Беседа с художественным руководителем хора.
16.	 ПОДОЛЬСКИХ, Ф. Народ живет песней / Ф. 

Подольских // Оренбуржье музыкальное. – 2006. – № 3. – С. 
34 – 35.

	 Достижения последних лет работы хора – репертуар, 
гастроли, участие в фестивалях, разработка концертов - лекций 
для общеобразовательных школ.

17.	 ВЕРКАШАНЦЕВА, Н. «Одной любви музЫка 
уступает…» / Н. Веркашанцева // Оренбургская неделя. – 2013. 
– 18 сентября. – С. 9.

К 70-летнему юбилею Оренбургской областной 
филармонии. Есть материал о хоре.



12

СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ КОЛЛЕКТИВА

См. также № 167
18.	 БОРИСОВА, Н. Н. Оренбургский Государственный 

Академический русский народный хор: страницы истории 
/ Н. Н. Борисова // Культура, искусство и образование 
провинциальной России в контексте истории : материалы рос. 
науч. - практ. конф. (25 - 27 апр. 2007 г.). – Оренбург, 2007. – С. 
442 – 444.

19.	 МАГУРИНА, Е. Н. Оренбургский Государственный 
Академический русский народный хор - страницы истории : 
вып. квалиф. работа / Е. Н. Магурина ; М-во образования и науки 
России, Оренб. гос. ин-т искусств им. Л. и М. Ростроповичей. 
– Оренбург, 2005. – 27 с. : ил., фото. 

*****
20.	 ВИШНЕВСКИЙ, В. Песня оренбургская / В. Виш

невский // Южный Урал. – 1988. – 1 января.
Подведение итогов работы хора за 1987 год.
21.	 ИСАЕНКО, В. Душа без музыки бескрыла / В. Иса

енко // Оренбургский край. – 2003. – № 2. – С. 32 – 33.
К 60-летию Оренбургской государственной филармонии: 

история хора.
22.	 ИСАЕНКО, В. Партитура филармонической жизни: 

60 лет Оренбургской государственной филармонии / В. Исаен
ко // Оренбуржье музыкальное. – 2003. – № 3. – С. 25 – 31. 

История хора. Отзывы о работе коллектива.
23.	 ШЕИНА, К. Воспоминания о первых годах Орен

бургского русского народного хора / К. Шеина // Оренбуржье 
музыкальное. – 2004. – № 3. – С. 45 – 47.

История создания хора и его работа под руководством Я. 
В. Хохлова.

24.	 ХАВТОРИН, Б. Музыка Оренбургской губернии 



13

в ХVIII-ХХ веках: Филармония / Б. Хавторин // Оренбуржье 
музыкальное. – 2005. – № 3. – С. 3 – 11.

25.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Родного края певчая душа / Н. 
Емельянова // Южный Урал. – 2007. – 23 мая. – С.1, 12.

История создания хора, творческий путь. Отзывы 
зрителей.

26.	 ПЕТАЙКИНА, Е. Во славу музыки народной... / 
Е. Петайкина // Культура и искусство Оренбуржья. – 2008. –
сентябрь. – С. 26 : фото.

Творческий путь хора.

Присвоение звания «Академический»

27.	 О ПРИСВОЕНИИ звания «Академический» Орен
бургскому русскому народному хору : приказ Министерства 
культуры РФ [от 16.05.97, № 356] // Хавторин, Б. П. Музыкаль
ная культура Оренбурга ХХ столетия. – Оренбург, 1999. – С. 
285.

*****
28.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Меж «академиков» он самый 

молодой / Н. Емельянова // Вечерний Оренбург. – 1997. – 3 
июня. 

29.	 АСТАФЬЕВА, Е. [Оренбургский русский народный] 
Хор стал академическим / Е. Астафьева // Оренбургское время. 
- 1997. – 4 июля. – С. 12.

30.	КРАСНЫХ, В. Пой, танцуй, наш хор Оренбургский / 
В. Красных // Патриот Оренбуржья. – 1997. – 12 сентября. – С. 
4. 



14

ЮБИЛЕИ КОЛЛЕКТИВА

25 лет

См. также № 75
31.	 АРЕФЬЕВ, А. Е. Льется песня звонкая / А. Е. 

Арефьев ; беседовал Д. Урбанович // Комсомольское племя. – 
1983. – 17 декабря.

32.	  КОЧЕТОВ, В. Льется песня звонкая / В. Кочетов // 
За коммунистический труд (Соль-Илецк). – 1983. – 17 декабря.

33.	  ПАВЛОВА, Е. Верность / Е. Павлова // Южный 
Урал. – 1983. – 25 декабря.

34.	 ПЕТРОВА, А. Песни, песни оренбургские… / А. 
Петрова // Южный Урал. – 1983. – 10 апреля.

35.	 РАЙКОВА, Л. И. Звучи, песня / Л. И. Райкова // 
Комсомольское племя. – 1984. – 13 сентября.

	 30 лет

36.	 ЕМЕЛЬЯНЕНКО, В. Дайте наработаться досыта… / 
В. Емельяненко // Комсомольское племя. – 1988. – 17 декабря.

37.	  БАТЕЖЕНКО, В. Самобытность / В. Батеженко // 
Южный Урал. – 1988. – 20 декабря.

38.	 Юбилей народного хора : [информ.] / фото Н. Лазина 
// Южный Урал. – 1988. – 24 декабря.

35 лет

См. также №№ 79, 80
39.	 ОРЕНБУРГСКИЙ государственный русский народный 

хор // Герстле, Н. Ф. Оренбуржье музыкальное: Оренбургская 
областная филармония. – Оренбург, 1994. – С. 2 – 4.



15

40 лет

40.	ВЕРКАШАНЦЕВА, Н. Народ всегда пел, поет и будет 
петь: Академический Оренбургский государственный русс-
кий народный хор / Н. Веркашанцева // Оренбургский край. – 
1999. – № 1. – С. 23 – 25 : фото.

45 лет

41.	 КАПЛАНСКИЙ, М. Ю. «За Уралом, за рекой, казаки 
гуляли» / М. Ю. Капланский // Оренбургская неделя. – 2004. – 
7 июля. – С. 29.

42.	  КАПЛАНСКИЙ, М. Ю. Оренбургскому государст
венному академическому русскому народному хору – 45 лет 
/ М. Ю. Капланский // Оренбуржье музыкальное. – 2004. –
 № 3. – С. 44. 

43.	 ФЕДОРОВА, Е. Звонкий голос степного края / Е. 
Федорова // Российская провинция. – 2004. – 20 июля.

50 лет

См. также № 4 
44.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Песенный оберег родного края / 

Н. Емельянова // Южный Урал. – 2009. – 23 сентября. – С. 28 : 
фото.

45.	 ПОЗДНЕЕВ, В. А. Друзья, прекрасен наш союз! / В. 
А. Позднеев ; беседовала Л. Сафарова // Культура и искусство 
Оренбуржья. – 2009. – N 4. – С. 2 – 3 : фото. – (Камертон). 

46.	 С ПЕСНЕЙ по жизни // Вестник Правительства 
Оренбургской области. – 2009. – N 2–3. – С. 84 – 85. 

Автор статьи не указан.
47.	 С ПЕСНЕЙ по жизни // Культура и искусство 

Оренбуржья. – 2009. – N 4. – С. 4 – 6 : фото.
Автор статьи не указан.



16

48.	 СОКОЛОВА, В. Одна звезда – звезда народная / 
В. Соколова ; фото В. Соколова // Южный Урал. – 2009. – 18 
ноября. – С. 8 : фото.

49.	 УШАКОВА, О. Оренбургскому государственному 
академическому русскому народному хору 50 лет! / О. Ушакова 
; фото А. Мирзаханова // Оренбуржье музыкальное. – 2009. – N 
4. – С. 26 – 30.

 Художественные руководители хора, хореографы, 
хормейстеры, аккомпаниаторы. Краткий очерк истории хора.

50.	 С ДНЕМ рождения, Оренбургский русский на
родный хор! // Народное творчество. – 2010. – N 1. – С. 27 : 
фото.

РЕПЕРТУАР КОНЦЕРТНЫХ СЕЗОНОВ

См. также №№ 4, 12, 87
51.	 КАРХАНИН, С. За песней по Уралу / С. Карханин // 

Советская Россия. – 1984. – 30 августа.
26-й концертный сезон коллектива.
52.	 СВЕТИН, О. Юбилейный сезон хора открыт / О. 

Светин // Оренбуржье . – 1998. – 18 ноября.
40-й концертный сезон хора.
53.	 ПОЗДНЕЕВ, В. А. Новые песни о главном / В. А. 

Позднеев ; записала Е. Павлова // Вечерний Оренбург. – 2001. 
– 19 апреля. – С. 7.

Концертные постановки хора.
54.	 РАЙКОВА, Л. И. У истоков знаменитых песен… / 

Л. И. Райкова ; беседовал В. Леонтьев // Оренбургское время. 
– 2006. – 8 марта. – С. 20.

Беседа с заслуженной артисткой РФ Л. И. Райковой о 
репертуаре хора.



17

УЧАСТИЕ ХОРА
В КОНКУРСАХ, ФЕСТИВАЛЯХ, КОНЦЕРТАХ

См. также №№ 4, 91, 168, 169, 170, 174
55.	 СТЕПАНОВА, Н. «За Уралом, за рекой казаки гу

ляют» / Н. Степанова // Южный Урал. – 1986. – 24 октября. 
Участие хора в заключительном концерте фестиваля 

искусств «Оренбургская осень». 
56.	 ОСОКИНА, А. Спасибо посланникам седого Урала 

/ А. Осокина // Южный Урал. – 1988. – 18 октября. 
Участие хора в ХII музыкальном фестивале «Золотая 

осень» в Киеве. 
57.	  ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Всероссийские лауреаты и 

дипломанты / Н. Емельянова // Южный Урал. – 1993. – 14 
апреля. – С. 4.

Артисты хора – лауреаты II Всероссийского конкурса 
исполнителей сольного народного танца «Самара-93».

58.	 ОХИНА, Д. Москва выбирает сильнейших / Д. Охи
на ; фото Ю. Подберезного // Оренбургское время. – 2002. – 13 
ноября. – С. 8. 

Участие хора во Всероссийском фестивале национальной 
культуры, праздновании Дня работников сельского хозяйства, 
концерте, посвященном двадцатилетию творческой деятель
ности народной артистки РФ Н. Кадышевой. 

59.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. «Пусть всегда Россия будет 
певчей!…» / Н. Емельянова // Оренбургские губернские ве
домости. – 2002. – 12 марта. – С. 16 : фото. 

Участие хора в XV Всероссийском фестивале народного 
искусства «Оренбургский пуховый платок». 

60.	 ГРОТТ, Н. Трижды в Москву, да с песнями / Н. Гротт 
// Южный Урал. – 2002. – 31 декабря. – С. 6. 

Участие хора во Всероссийском фестивале националь
ной культуры и концертах в Москве. 



18

61.	 САФАРОВА, Л. Четыре дня большого праздника / 
Л. Сафарова // Культура и искусство Оренбуржья. – 2008. – 
март. – С. 10 – 11 : фото.

Участие хора в XXI Всероссийском фестивале народного 
искусства «Оренбургский пуховый платок».

62.	 ВАСИЛЬЕВА, М. Оренбуржцы на Первом / М. Ва
сильева // Оренбуржье. – 2009. – 5 июня. – С. 16.

Участие хора в съемках концерта к 80-летию Людмилы 
Зыкиной. Творческая дружба, связывающая певицу с хором.

63.	 ФОМИНА, А. Имени Людмилы Зыкиной / А. Фо
мина // Культура и искусство Оренбуржья. – 2009. – N 4. – С. 7 
: фото. – (Фестивали). 

Участие хора в ХХII Всероссийском фестивале народного 
искусства «Оренбургский пуховый платок».

64.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Для всех, кто верен родным 
истокам / Н. Емельянова // Южный Урал. – 2011. – 2 марта. – 
С. 7.

Участие хора в XXIV Всероссийском фестивале про
фессионального народного искусства «Оренбургский пуховый 
платок».

65.	 ПЕШКОВА, Л. Русский народный фестиваль / Л. 
Пешкова // Оренбургская неделя. – 2012. – 22 февраля. – С. 11 
: фото.

Участие хора, детской студии «Забава», детского ансамб
ля «Зернышко» в XXV Всероссийском фестивале «Оренбургс
кий пуховый платок».

66.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Когда песня – и душа, и символ / 
Н. Емельянова // Южный Урал. – 2012. – 29 февраля. – С. 1, 9.

Участие хора в XXV Всероссийском фестивале про
фессионального народного искусства «Оренбургский пуховый 
платок».

67.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Вписались в звездную компанию 
/ Н. Емельянова // Южный Урал. – 2012. – 6 апреля. – С. 1 : фот. 



19

Концерт хора в рамках II Всероссийского фестиваля 
«Оренбургские сезоны Дениса Мацуева».

68.	 ВЕРКАШАНЦЕВА, Н. Весна с Мацуевым / Н. 
Веркашанцева ; фото К. Алексеева, Г. Фоминой // Оренбургская 
неделя. – 2012. – 4 апреля. – С. 7 : фото.

Участие хора во II Всероссийском фестивале 
академического искусства «Оренбургские сезоны Дениса 
Мацуева».



20

ГАСТРОЛЬНЫЕ ПОЕЗДКИ

См. также № 4
69.	САЗАНОВ, Г. Свой почерк / Г. Сазанов // Правда. – 

1986. – 7 января.
Гастроли по России и за рубежом в 1985 году. 
70.	ВИШНЕВСКИЙ, В. Песня оренбургская / В. Виш

невский ; фото Г. Быковой // Южный Урал. – 1988. – 1 января. 
– С. 4.

Гастроли по России и за рубежом в 1987 году.
71.	ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. А песня русская жива / Н. А. 

Емельянова // Южный Урал. – 1991. – 23 ноября.
Гастроли хора за 30 лет концертной деятельности.
72.	ФОМИНА, А. Дороги, которые нас выбирают / А. 

Фомина // Культура и искусство Оренбуржья. – 2009. – N 4. – 
С. 14 – 15.

Страницы гастрольной жизни хора – по России, 
зарубежные поездки.

Гастроли по России

См. также №№ 69, 70, 71, 72
73.	 ИЗ ЗАМЕТКИ газеты «Южный Урал» «Оренбургс

кий хор вернулся с гастролей» – о первых гастролях Орен
бургского народного хора (4 июля 1959 г.) // Культурное 
строительство в Оренбуржье : документы и материалы, 1942 
– 1987. – Челябинск, 1989. – С. 93.

74.	 СТЕПАНОВСКАЯ, Е. В гостях – Оренбургский хор 
/ Е. Степановская // Путь Ленина (Саракташ). – 1983. – 4 июня. 
– С. 4.

Гастроли в Саракташском районе Оренбургской области.
75.	БАЛЫЧЕВ, Е. Гастроли юбилейного года / Е. Балычев 

// Южный Урал. – 1983. – 3 ноября.
Гастроли в Москве и Ленинграде. 



21

76.	АКСЕНОВА, Н. Оренбургский хор – у нас в гостях / 
Н. Аксенова // Авангард (Тоцкое). – 1986. – 24 мая.

Гастроли в Тоцком районе.
77.	 ВИШНЕВСКИЙ, А. Выступает Оренбургский хор… 

/ А. Вишневский // Урал (Илек). – 1990. – 21 июня.
Концерты в селах Илекского района 
78.	 ВИШНЕВСКИЙ, В. Талант – это труд / В. Вишневс

кий // Южный Урал. – 1986. – 7 декабря.
Гастрольные поездки по России 1986 – 1987 годов.
79.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Оренбургский хор на столичных 

сценах : [информ.] / Н. Емельянова // Южный Урал. – 1993. – 
31 декабря. – С. 2.

Гастроли в Москве. К 35-летию хора.
80.	 ХОР вселяет оптимизм // Московские новости. – 

1993. – № 52 (21 декабря). – С. 3(А). 
Концерт хора в Москве, в концертном зале «Россия». К 

35-летию хора.
81.	 ПОЗДНЕЕВ, В. Национальное возрождение / В. 

Позднеев ; записал Ф. Подольских // Оренбургское время. – 
2001. – 5 декабря. – С. 19.

О выступлении хора в г. Челябинске.
82.	 КОРОБЕЙНИКОВ, А. В. Москву с песнями / А. 

Коробейников ; записала Е. Павлова // Вечерний Оренбург. – 
2002. – 14 ноября. – С. 6. 

Беседа с хормейстером хора о гастролях в Москве.
83.	ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. С песней по России / Н. Емельяно

ва // Южный Урал. – 2010. – 20 октября. – С. 2. 
Гастрольный тур хора по городам Нечерноземья.
84.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. С песней по России / Н. 

Емельянова // Южный Урал. – 2013. – 19 апреля. – С. 4.
Гастрольный тур хора по территории Приволжского 

федерального округа. 



22

Зарубежные гастроли

См. также №№ 4, 69, 70, 71, 72
85.	 АРЕФЬЕВ, А. Далеко, в Кампучию! / А. Арефьев // 

Южный Урал. – 1984. – 10 апреля.
Гастроли хора в Кампучии.
86.	 БОРОХОВ, В. Едут в Кампучию… казаки / В. Бо

рохов // Советская культура. – 1984. – 28 апреля.
Гастроли в Кампучии.
87.	 МАЙОРОВ, Н. На гастроли в Кампучию / Н. Май

оров // Комсомольское племя. – 1984. – 14 апреля.
Гастроли в Кампучии с фольклорной программой «За 

Уралом, за рекой казаки гуляют».
88.	 РАЙКОВА, Л. И. В Кампучию, с оренбургской 

песней / Л. И. Райкова // Южный Урал. – 1984. – 22 мая.
Гастроли в Кампучии.
89.	 МИХАЛЕВ, Н. С. Браво, оренбуржцы! / Н. С. 

Михалев // Аргументы и факты. – 1994. - № 31 ; Прилож. АИФ 
в Оренбуржье. – № 24. – С. 14.

Выступления хора в г. Туре (Франция).
90.	 БАТЕЖЕНКО, В. В. На французской стороне… / В. 

В. Батеженко ; беседовал П. Авинов // Оренбуржье. – 1995. – 
12 августа. – С. 8.

Гастроли хора во Франции.
91.	 БАТЕЖЕНКО, В. В. Оренбургский хор во Франции 

/ В. В. Батеженко ; беседовала В. Шур // Оренбуржье. – 1995. 
– 22 июля. – С. 2.

Первый заместитель начальника Комитета по культуре и 
искусству администрации области В. В. Батеженко – о поездке 
коллектива на VII Всемирный фестиваль фольклорных 
коллективов.

92.	 КОРОБЕЙНИКОВ, А. Виват, искусство российское! 
/ А. Коробейников // Вечерний Оренбург. – 2005. – 21 июля. – 



23

С. 6 ; Оренбуржье музыкальное. – 2005. – № 2. – С. 29.
 Гастроли хора в Германии (июнь 2005 г.).
93.	 ХРАМОВ, И. Казаки под Берлином / И. Храмов // 

Культура. – 2007. – 2 - 8 августа. – С. 11.
Благотворительный концерт «Спасем Грабовзее!», 

проведенный хором в г. Шмахтенхагене (Германия).



24

ПЕРСОНАЛИИ

См. также №№ 4, 5, 94, 127, 131, 132, 146, 152, 166 
94.	 СЛАГАЕМЫЕ успеха // Культура и искусство 

Оренбуржья. – 2009. – N 4. – С.10 – 13 : фото. – (Фестивали).
О ведущих артистах хора – Л. Сухановой, И. Татарнико

вой, О. Копысовой, В. Решеткове, Р. Аверкиеве.

М. П. Глубокова

См. также №№ 4, 5
95.	 ГЛУБОКОВА Мария Павловна // Оренбургская 

биографическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – 
Оренбург ; М., 2000. – С. 83.

96.	 ЩЕРБИНИНА, Ю. Пока пою, я молода… / Ю. 
Щербинина // Вечерний Оренбург. – 2006. – 18 апреля. – С. 8 : 
ил., портр.

97.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Когда душа и песня нераздельны: 
творческий портрет современницы / Н. Емельянова // Гостиный 
двор. – 2009. – № 29. – С. 269 – 280 : фот.

И.П. Голиков, заслуженный работник культуры РФ

См. также №№ 4, 5, 159, 165
98.	 ГОЛИКОВ Игорь Петрович // Оренбургская биог

рафическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – Оренбург 
; М., 2000. – С. 84.

99.	 ШТРИХИ к портрету. – Оренбург : Димур, 2009. – 
63 с. : ил.

К 70-летнему юбилею.
100.	 ГОЛИКОВ, И. П. Откуда у хлопцев испанская 

грусть? / И. П. Голиков ; беседовал Ф. Подольских // Оренбур
жье . – 2001 . – 20 декабря. – С. 2 : фот.



25

101.	 КОЖЕВНИКОВА, Н. Организация гармонии / Н. 
Кожевникова // Гостиный двор. – 2003. – N 12+1. – С. 150-157.

С.А. Гремицкая, заслуженная артистка РФ

См. также № 140
102.	 ВЫСОКИЕ звания России // Культура. – 1994. – 15 

октября. – С. 2.
Присвоение звания «Заслуженный артист РФ».

С.Ф. Гурин

103.	 ГУРИН Семен Федорович // Оренбургская 
биографическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – 
Оренбург ; М., 2000. – С. 94.

В.Ф. Копылов, заслуженный артист РФ

См. также №№ 4, 145
104.	 КАК свет угасшей звезды // Южный Урал. – 1996. – 

16 января. – С. 4.
	Воспоминания о главном балетмейстере – постановщике 

хора. 

Б.И. Никора, заслуженный артист РФ

См. также №№ 148, 154
105.	 КРОХМАЛЬ, Т. Солист хора Борис Никора / Т. 

Крохмаль // Степные зори (Акбулак). – 2013. – 16 марта. – С. 3.

В.А. Позднеев, народный артист РФ

См. также №№ 4, 5, 14, 45, 49, 53, 81,163, 164
106.	 ПОЗДНЕЕВ Владимир Александрович // Оренбург

ская биографическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – 
Оренбург ; М., 2000. – С. 214.



26

107.	 ЕРМИЧЕВА, Е. Музыкант, композитор, педагог… / 
Е. Ермичева // Народное творчество. – 2008. – N 4. – С. 14 – 15.

108.	  ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Русской песни верноподданный 
/ Н. Емельянова ; фото А. Савиновой // Южный Урал. – 2008. – 
6 ноября. – С. 9 : фото.

109.	  АДРОВА, Э. Души прекрасная мелодия… / Э. 
Адрова // Культура и искусство Оренбуржья. – 2008. – N 6. – С. 
6 – 7 : фото.

110.	 АДРОВА, Э. Русский характер / Э. Адрова // Лица 
Оренбуржья. – 2009. – ноябрь. – С. 48 – 50 : фото.

111.	 ПОЗДНЕЕВ, В. А. «Не каждую песню можно вы
носить на сцену» / В. А. Позднеев ; беседовала Н. Полтавец // 
Аргументы и факты. – 2011. – N 3 (1576). – С. 3.

112.	 АДРОВА, Э. Души прекрасная мелодия… / Э. 
Адрова // Вертикаль. Вестник Правительства Оренбургской 
области. – 2011. – N 10. – С. 92 – 94.

Л.И. Райкова, заслуженная артистка РФ

 См. также №№ 4, 5, 10, 15, 35, 49, 54, 88, 149

113.	ИСАЕНКО, В. Она подарила нам песню // «Оренбург 
– всем азиатским странам и землям … ключ и врата» / сост. В. 
Н. Кузнецов. – Оренбург, 2010 . – С. 628 – 630.

114.	 РАЙКОВА Людмила Ивановна // Оренбургская 
биографическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – 
Оренбург ; М., 2000. – С. 224.

115.	 РАЙКОВА Людмила Ивановна // Энциклопедичес
кий словарь биографий современников «Вся Россия – XXI 
век». Оренбургская область. Кн. I. – Самара, 2005. – С. 93.

116.	 УШАКОВА, О. Б. Людмила Ивановна Райкова: 
хормейстер, исследователь, педагог / О. Б. Ушакова // Акту
альные проблемы культуры, искусства и художественного 



27

образования : сб. науч. тр. ОГИИ.– Оренбург, 2011. – Вып. 9. 
– С. 345 – 348.

*****

117.	 ИСАЕНКО. В. А. «Я Оренбургу отдана и буду век 
ему верна» / В. А. Исаенко // Оренбургское время. – 1996. – 20 
декабря. – С. 7.

118.	  РАЙКОВА, Л. «Я вслушивалась, как поет народ…» 
/ Л. Райкова // Оренбуржье. – 1999. – 4 марта. – С. 5.

119.	 РАЙКОВА, Л. И. «Железная» мама Оренбургского 
хора / Л. И. Райкова ; беседу вела В. Соколова ; фото В. Соколова 
// Южный Урал. – 2001. – 26 декабря. – С. 9.

120.	 КОЛОМИЕЦ, Г. Г. «Пойду к народу и займу огня…» 
/ Г. Г. Коломиец // Оренбургская неделя. – 2001. – 5 декабря. – 
С. 11 : фото.

121.	 ИСАЕНКО, В. А. Верность / В. А. Исаенко // 
Оренбуржье музыкальное. – 2001. – № 4. – С. 40 – 44 : фото.

122.	 РАЙКОВА, Л. И. «Судьба подарила мне жизнь 
трудную, но счастливую…» / Л. И. Райкова ; подгот. Т. 
Григорьева // Оренбургские губернские ведомости. – 2004. – 
20 января. – С. 11 : фото.

123.	 ПОДОЛЬСКИХ, Ф. П. Чтоб песня русская жила / Ф. 
П. Подольских // Гостиный двор. – 2004. – № 15. – С. 86 – 99 : 
фот.

124.	 РАЙКОВА, Л. И. У истоков знаменитых песен… / 
Л. И. Райкова ; беседу вел В. Леонтьев // Оренбургское время. 
– 2006. – 8 марта. – С. 20.

125.	 РАЙКОВА Людмила Ивановна : [некролог] // Юж
ный Урал. – 2008. – 14 октября. – С.4 : ил., портр.

126.	 ПАВЛОВА, Е. Жизнь как нотная строка / Е. Павлова 
// Оренбуржье музыкальное. – 2009. – N 1 (33). – С. 20 – 22.



28

В. Г. Решетков

См. также №№ 4, 94, 166
127.	 ТАЛЫКОВА, Ю. Владимир Решетков / Ю. Талыкова 

// Вертикаль. Вестник Правительства Оренбургской области. – 
2011. – N 10. – С. 102.

И.И. Скуратов, заслуженный артист РСФСР

См. также №№ 4, 5, 151
128.	 СКУРАТОВ Иван Иванович // Оренбургская биог

рафическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – Оренбург 
; М., 2000. – С. 246.

129.	 ПОДОЛЬСКИХ, Ф. Жизнь песней звенела / Ф. По
дольских // Южный Урал. – 2000. – 9 августа. – С. 8.

130.	 ГАЛЬ, Г. «Я люблю свою судьбу» / Г. Галь // 
Оренбуржье музыкальное. – 2006. – № 3. – С. 40 – 42.

Л. М. Суханова, заслуженная артистка РФ

 См. также №№ 4, 5, 94, 152
131.	 БЕЛУНИНА, Г. Песня русская ее судьбою стала / Г. 

Белунина // Южный Урал. – 2011. – 1 июня. – С. 25.

И. Татарникова

См. также № 94
132.	 ФООС, И. Ирина Татарникова // И. Фоос // Верти

каль. Вестник Правительства Оренбургской области. – 2011. 
– N 10. – С. 25.

М. В. Хорошилов, заслуженный артист РФ

См. также №№ 4, 156 
133.	 ФООС, И. Михаил Хорошилов / И. Фоос // Верти



29

каль. Вестник Правительства Оренбургской области. – 2011. 
– N 10. – C. 101.

Я. В. Хохлов, заслуженный артист РСФСР

См. также №№ 4, 23, 49
134.	 ХОХЛОВ Яков Васильевич // Оренбургская 

биографическая энциклопедия / сост. Л. Н. Большаков. – 
Оренбург ; М., 2000. – С. 281.

К. А. Шеина

См. также №№ 5, 23
135.	ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Богородская канарейка / Н. 

Емельянова ; фото В. Втюрина // Южный Урал. – 1995. – 25 
августа. – С. 1.

136.	 ШЕИНА, К. Народ наш стал многое забывать / К. 
Шеина // Гостиный двор. – 1995. – N 2. – С. 212 – 216.

Воспоминания.
137.	 СТРЕЛЬЦОВА, Л. Прикосновение к песне / Л. 

Стрельцова // Оренбуржье. – 1996. – 18 ноября. – С. 6.

С. Л. Щукина, заслуженная артистка РФ

См. также №№ 4, 157
138.	 АВИНОВ, П. Второе счастье Светланы Щукиной / 

П. Авинов // Оренбуржье. – 2000. – 30 ноября.



30

ПОЧЕТНЫЕ ЗВАНИЯ И НАГРАДЫ АРТИСТОВ

Почетное звание «Заслуженный артист РФ» присвоено

139.	  АНДРИЕВСКОЙ С. И.
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РСФСР» : указ Президиума Верховного Совета РСФСР [от 
11.10.1982] // Ведомости Верховного Совета РСФСР [от 
11.10.1982 г.]. – 1982. – N 41. – Ст. 947 ; Южный Урал. – 1982. 
– 14 октября.

140.	 ГРЕМИЦКОЙ С. А.
«О присвоении почетных званий РФ творческим 

работникам» : указ Президента РФ [от 13.09.1994, N 1893] // 
Собрание законодательства РФ. – 1994. – N 21. – Ст. 2352 ; 
Культура. – 1994. – 15 октября. – С. 2.

141.	  ДУКЕ Л. В.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 1429] // Собрание 
законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

142.	  ДЬЯКОВУ С. Н.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 27.10.2000, N 1809] // Собрание 
законодательства РФ. – 2000. – N 44. – Ст. 4375.

143.	 ЕРЕМИНОЙ Г. В. 
«О присвоении почетных званий РФ творческим 

работникам» : указ Президента РФ [от 28.04.1994, N 837] // 
Собрание законодательства РФ. – 1994. – N 1. – Ст. 19.

144.	 ЕРЕМИНУ С. М.
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РСФСР» : указ Президента РСФСР [от 18.09.1991] // Ведомости 
СНД и ВС РСФСР. – 1991. – N 38. – Ст. 1211 ; Южный Урал. – 
1991. – 19 сентября.



31

145.	 КОПЫЛОВУ В. Ф.
«О присвоении почетных званий РФ творческим 

работникам» : указ Президента РФ [от 28.04.1994, N 837] // 
Собрание законодательства РФ. – 1994. – N 1. – Ст. 19. 

146.	  КОПЫСОВОЙ О. А.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 142] // Собрание 
законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

147.	  НИКОЛАЕВОЙ А. И.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 26.01.1999, N 135] // Собрание 
законодательства РФ. – 1999. – N 5. – Ст. 662.

148.	  НИКОРЕ Б. И. 
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РФ» творческим работникам: [Б. И. Никоре, С. В. Тишкову – 
артистам хора] : указ Президента РФ [от 18.02. 1994 г., N 343] 
// Собрание актов Президента и Правительства РФ. – 1994. – N 
8. – Ст. 637 ; Оренбуржье. – 1994. – 11 марта. – С. 2.

149.	 РАЙКОВОЙ Л. И.
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РСФСР» : указ Президиума Верховного Совета РСФСР [от 
27.12.1973] // Ведомости Верховного Совета РСФСР. – 1974. – 
N 1. – Ст. 13 ; Южный Урал. – 1973. – 29 декабря.

150.	РЯБУХА Л. В.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 13.10.1998, N 1229] // Собрание 
законодательства РФ. – 1998. – N 42. – Ст. 5137.

151.	 СКУРАТОВУ И. И.
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РСФСР» : указ Президиума Верховного Совета РСФСР [от 
27.06.1983] // Ведомости Верховного Совета РСФСР. – 1983. – 
N 27. – Ст. 954 ; Южный Урал. – 1983. – 30 июня.



32

152.	СУХАНОВОЙ Л. М. 
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 13.10.1998, N 1229] // Собрание 
законодательства РФ. – 1998. – N 42. – Ст. 5137.

153.	 ТАБАКОВУ И. П. 
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 09.07.1998, N 815] // Собрание 
законодательства РФ. – 1998. – N 28. – Ст. 3341.

154.	 ТИШКОВУ С. В. 
«О присвоении почетного звания «Заслуженный артист 

РФ» творческим работникам: [Б. И. Никоре, С. В. Тишкову – 
артистам хора] : указ Президента РФ [от 18.02. 1994 г., N 343] 
// Собрание актов Президента и Правительства РФ. – 1994. – N 
8. – Ст. 637 ; Оренбуржье. – 1994. – 11 марта. – С. 2.

155.	 ТИЩЕНКО А. Г.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 1429] // Собрание 
законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

156.	  ХОРОШИЛОВУ М. В.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 1429] // Собрание 
законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

157.	  ЩУКИНОЙ С. Л.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 18.11.2000, N 1885] // Собрание 
законодательства РФ. – 2000. – N 47. – Ст. 4587.

Почетное звание «Заслуженный работник культуры РФ» 
присвоено

158.	 БАСКАКОВУ С. М.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 25.05.2010, N 643] // Собрание 
законодательства РФ. – 2010. – N 22. – Ст. 2758.



33

159.	  ГОЛИКОВУ И. П.
«О присвоении почетного звания заслуженного работника 

культуры РСФСР работникам учреждений, организаций и 
органов культуры» : указ Президиума Верховного Совета 
СССР [от 28.12.1980] // Ведомости Верховного Совета РСФСР. 
– 1980. – N 1. – Ст. 14 ; Советская культура. – 1980. – 1 января.

160.	 РЯБУХЕ М. А.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 1429] // Собрание 
законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

161.	 СМИРНОВУ В. Г. 
«О присвоении почетного звания «Заслуженный работник 

культуры РСФСР» работникам учреждений и организаций 
культуры Министерства культуры РСФСР» : указ Президиума 
Верховного Совета РСФСР [от 25.04. 1990] // Ведомости 
Верховного Совета РСФСР. – 1990. – N 18 (3 мая). – Ст. 610.

162.	 ФИЛОНОВОЙ М. В.
«О награждении государственными наградами РФ» 

: указ Президента РФ [от 22.01.2010, N 92] // Собрание 
законодательства РФ. – 2010. – N 4. – Ст. 380.

Почетное звание «Заслуженный деятель искусств РФ» 
присвоено

163.	 ПОЗДНЕЕВУ В. А.
«О присвоении почетных званий РФ творческим 

работникам [в том числе по Оренбургской области «Заслуженный 
деятель искусств РФ» В. А. Позднееву – художественному 
руководителю Оренбургского государственного русского 
народного хора] : указ Президента РФ [от 06.07. 1994, № 1446] 
; Южный Урал. – 1994. – 12 июля.



34

Звание «Народный артист РФ» присвоено:

164.	 ПОЗДНЕЕВУ В. А.
О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : указ Президента РФ [от 11.12.2009, N 1429] // 
Собрание законодательства РФ. – 2009. – N 50. – Ст. 6086.

Награждены

 Орденом «Знак Почета»

165.	 ГОЛИКОВ И. П.
О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : указ Президента РФ [от 18.04.1999, N 502] // 
Собрание законодательства РФ. – 1999. – N 17. – Ст. 2122.

Медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II 
степени

166.	 РЕШЕТКОВ В. Г.
О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : указ Президента РФ [от 22.01.2010, N 92] // 
Собрание законодательства РФ. – 2010. – N 4. – Ст. 380.



35

КОЛЛЕКТИВЫ, СОЗДАННЫЕ ПРИ ОРЕНБУРГСКОМ 
ГОСУДАРСТВЕННОМ АКАДЕМИЧЕСКОМ РУССКОМ 

НАРОДНОМ ХОРЕ

ПАВЛОВА, А. С песней по жизни / А. Павлова // 
Вертикаль. Вестник Правительства Оренбургской области. – 
2011. – № 3 [19]. – С. 72 – 77.

Современные творческие достижения и история хора. 
Ансамбли «Зернышко» и «Забава», созданные на базе хора, 
история, победы, результаты. Отдельно дается комментарий 
Министра культуры области.

Детская студия народного искусства «Забава» 

См. также №№ 4, 65
168. ВАСИЛЬЕВА, А. «Матрешка» по имени «Забава» / 

А. Васильева // Вечерний Оренбург. – 2004. – 25 ноября. – С. 8.
Детский танцевальный ансамбль «Забава» – победитель 

Х юбилейного международного фестиваля-конкурса детского 
и юношеского творчества «Роза ветров-2004».

169.	 ЛЕВИНА, И. Наши песни и флаги над Болгарией / 
И. Левина // Оренбургская неделя. – 2011. – 17 августа. – С. 24 
: фото.

Участие коллектива в болгарском фестивале «При
морско-2011».

170.	 РОДНИЦКИЙ, С. «Забава» на побережье богов / С. 
Родницкий // Оренбургская неделя. – 2013. – 10 июля. – С. 8.

Участие коллектива во II Международном фестивале-
конкурсе «Мелодии друзей Италии-2013» в итальянском 
городе Тропее.



36

Детский ансамбль песни и танца «Зернышко»

См. также №№ 4, 5, 65
171.	 АНСАМБЛЬ песни и танца «Зернышко», город 

Оренбург //  Энциклопедический словарь биографий совре
менников «Вся Россия-XXI век». Оренбургская область. Кн.II. 
– Самара, 2008. – С. 199.

172.	 «ЗЕРНЫШКО» // Герстле, Н. Ф. Оренбуржье музы
кальное: Оренбургская областная филармония / Н. Ф. Герстле 
. – Оренбург, 1994. – С. 4 – 5.

История создания, состав, репертуар коллектива.
173.	 ЗВУЧИ, «Оренбургская лира»  //  Вечерний Оренбург. 

– 1998. –  15 января. – С. 4.
Присуждение приза «Оренбургская лира-1997» за участие 

ансамбля в постановке музыкального спектакля «Аленький 
цветочек» в областной филармонии.

174.	 СОКОЛОВА, В. Казакам «Зернышко» пришлось по 
вкусу / В. Соколова // Южный Урал. – 2001. – 11 сентября. – С. 
4. 

Участие коллектива во Всероссийском фольклорном 
фестивале детского творчества «Казачок».

175.	 ВЕРКАШАНЦЕВА, Н. Чудесное «Зернышко» / Н. 
Веркашанцева ; фото И. Анисимова // Оренбургская неделя. – 
2004. – 17 марта. – С. 9 : фото.

К 10 - летнему юбилею.
176.	 ЕРЕМИНА, Г. «Нам 10 лет» / Г. Еремина // 

Оренбуржье музыкальное. – 2004. – № 2. – С. 30 – 31.
К 10- летнему юбилею.
177.	 АДРОВА, Э. Веселая семейка / Э. Адрова // Культура 

и искусство Оренбуржья. – 2009. – № 2. – С. 15 : фото. 
К 15 - летнему юбилею. 
178.	 ЕМЕЛЬЯНОВА, Н. Спасительное «Зернышко» / Н. 

Емельянова // Южный Урал. – 2009. – 10 июня. – С. 32 : фото.



37

179.	 ПЕШКОВА, Л. Чистые души и добрые сердца / Л. 
Пешкова // Оренбургская неделя. – 2013. – 1 мая. – С. 25. 

К 20 - летнему юбилею коллектива.
180.	 ПЕШКОВА, Л. Урожайные 20 лет. Как из «Зернышка» 

вырастают большие таланты / Л. Пешкова // Аргументы и 
факты в Оренбуржье. – 2013. – 15 мая. – С. 11.

Творческий путь коллектива. К 20-летнему юбилею.



38

НОТНЫЕ СБОРНИКИ И ДИСК С ЗАПИСЯМИ ПЕСЕН, 
ИСПОЛНЯЕМЫХ ХОРОМ 

181.	 ОЙ ТЫ, батюшка Оренбург-город… : сб. песен 
из репертуара Оренб. гос. акад. рус. нар. хора / Комитет по 
культуре и искусству администрации Оренб. обл. ; Оренб. обл. 
филармония ; сост. Л. И. Райкова. – Оренбург : Оренб. кн. изд-
во, 2000. – 115 с.

182.	 ПЕСНИ Оренбургских и Уральских казаков 
[Электронный ресурс] / худож. рук. В. Позднеев ; Оренб. гос. 
акад. рус. нар. хор. – Екатеринбург : ООО «Урал. электрон. 
завод», 2005. – 1 электрон. опт. диск.

183.	  ПОЗДНЕЕВ, В. Оренбуржье в сердце моем : песни 
без сопровожд. и в сопровожд. фп., баяна (гитары) / В. Позднеев 
; ред. Л. М. Федорова. – Оренбург : Оренб. кн. изд-во, 2004. – 
82 с.

184.	 ПОЗДНЕЕВ, В. Произведения для хора / В. Позднеев 
; ред. А. Г. Ильин, А. Т. Шершунов. – М. : Соврем. музыка, 
2003. – 108 с. – (Национальный театр народной музыки и песни 
«Золотое кольцо»).

185.	 ПОЗДНЕЕВ, В. Степная дорога : сб. песен на стихи 
оренб. поэтов / В. Позднеев ; ред. Е. Кадабцова ; муз. ред. С. 
Мага. – Оренбург : Оренб. кн. изд-во, 2002. – 26 с.

186.	 ПОЗДНЕЕВ, В. А. Песни, хоры, обработки народных 
песен без сопровождения / В. А. Позднеев ; муз. ред. А. Г. Ильин 
; ред. В. И. Хрипун ; комп. набор А. Г. Ильина ; вступ. ст. В. Ю. 
Калистратова. – Оренбург : Газпромпечать, 2008. – 68 с.

187.	 ПОЗДНЕЕВ, В. А. На земле Уральской : песни для 
нар. и акад. хоров, вокал. анс. и солистов в сопровожд. баяна 
и фп. / В. А. Позднеев ; вступ. ст. Н. В. Кутузова. – Оренбург : 
Газпромпечать, 2008. – 120 с.

188.	 ШИРОКА ТЫ, степь : песни оренб. казаков в обраб. 
В. Позднеева. – Оренбург : Оренб. кн. изд-во, 2002. – 112 с. 



39

ПРИЛОЖЕНИЕ
Репертуар Оренбургского государственного 

академического русского народного хора, исполнявшийся 
в концертных программах 

с января 1983 по 2013 гг.
(предоставлен художественным руководителем хора 

В.А. Позднеевым)

Концертные программы

1.	 «Край Оренбургский – край казачий».
2.	 «Целинное раздолье».

Вокальные произведения

Авторская песня
1.	 «Березы России». Муз. В. А. Чубаря. Сл. Владимирова.
2.	 «Бойцы Уральской стороны». Муз. В. Лаптева. Сл. Н. 

Сычева. 
3.	 «Ванечка-Ванюша». Муз. В. Калистратова. Сл. Б. Шиф

рина.
4.	 «Встреча на земле Московской». Муз. В. Калистратова. 

Сл. М. Бояринова.
5.	 «Встречай, казачка, казака». Муз. А. Цибизова. Сл. Е. 

Горбанской. Исп. мужская группа хора.
6.	 «Гречанка Маргаро». Муз. Т. Теодоракиса.
7.	 «Донская-плясовая». Муз. В. Позднеева. Сл. нар.
8.	 «Дороги». Муз. А. Новикова. Сл. Л. Ошанина. Аранж. Е. 

Стецюка.
9.	 «Едут с песней казаки». Муз. Г. Пономаренко. Сл. А. 

Столповского.



40

10.	«Журавли». Муз. Я. Френкеля. Сл. Р. Гамзатова.
11.	«Зашумели сосны за рекою». Муз. Фирсова. Сл. и пер. 

П. Дориенко.
12.	«Земля моя». Муз. А. Цибизова. Сл. Г. Коняхина.
13.	«Казачья плясовая». Муз. В. Позднеева. Сл. нар. Со

листка – засл. арт. РФ Л. Кравцева.
14.	«Как мне милого завлечь». Муз. В. Позднеева. Сл. Е. 

Горбанской.
15.	«Как хлеборобам землю не любить». Муз. В. Темнова. 

Сл. В. Бокова. Исп. хор. и оркестр. группа.
16.	«Колокола России». Муз. В. Калистратова. Сл. Б. Дуб

ровина.
17.	«Край Оренбургский, край казачий». Муз. В. Позд

неева. Сл. Г. Коняхина.
18.	«Мне Россия – мать родная». Муз. и сл. Г. Пономаренко.
19.	«Мой Урал». Муз. В. Степанова. Сл. Н. Орехова.
20.	«Молодой агроном». Муз. Г. Пономаренко. Сл. В. 

Бокова.
21.	«Молодые хлеборобы». Муз. В. Григоренко. Сл. В. Се

мернина.
22.	«Мы из центра России». Муз. В. Позднеева. Сл. В. Лю

бицкого.
23.	«Нам земля дана, чтобы жить». Муз. В. Позднеева. 

Сл. Г. Коняхина.
24.	«Наш дорогой Оренбург». Муз. В. Позднеева. Сл. Г. 

Коняхина.
25.	«Ой, заря вечерняя». Муз. В. Позднеева. Сл. В. Лю

бицкого.
26.	«Ой, ты степь моя, Оренбургская». Муз. В. Позднеева. 

Сл. Г. Пономарева.



41

27.	«Оренбургские поля». Муз. В. Позднеева. Сл. Г. По
номарева.

28.	«Оренбургский пуховый платок». Муз. Г. Пономаренко. 
Сл. В Бокова.

29.	«Откуда начинается Россия». Муз. Е. Кузнецова. Сл. 
С. Семернина.

30.	«Поднимись, орел, повыше». Муз. А. Цибизова. Сл. М. 
Трутнева.

31.	«Пойми, березка милая». Муз. В. Лаптева. Сл. Е. 
Юферева.

32.	«Расцвели оренбургские степи». Муз. Г. Пономаренко. 
Сл. В. Бурыгина.

33.	«С песней русской не состарюсь». Муз. В. Позднеева. 
Сл. Е. Горбанской.

34.	«С хлебом будет Россия». Муз. В. Позднеева. Сл. П. 
Рыкова.

35.	«Священная война». Муз. А. Александрова. Сл. В. 
Лебедева-Кумача.

36.	«Село родное». Муз. А. Цибизова. Сл. Г. Коняхина.
37.	«Славься». Заключительный хор из оперы М. Глинки 

«Иван Сусанин».
38.	«Солдаты идут». Муз. К. Молчанова. Сл. М. Львовского.
39.	«Солнце скрылось за горою». Муз. М. Блантера. Сл. А. 

Коваленкова. Аранж. Е. Стецюка.
40.	«Три песни оренбургских казаков». Муз. В. Панина. 

Обраб. В. Бакке.
41.	«Тропиночка домой». Муз. В. Позднеева. Сл. В. Се

мернина.
42.	«У ворот снеговорот». Муз. и сл. Г. Пономаренко.
43.	«Урал-река». Муз. В. Позднеева. Сл. Г. Коняхина.



42

44.	«Я люблю эти дали дальние». Муз. В. Позднеева. Сл. 
Л. Татьяничевой.

Духовная музыка

1.	 «Воскресение твое».
2.	 «Воскресение Христово видевшие». Обиходный распев.
3.	 «Молитва» (иеромонаха Романа).
4.	 «Отче наш». Обиходный распев.
5.	 «Отче наш». Муз. А. Кастальского. Обр. В. Позднеева.
6.	 «Христос воскрес». Обр. В. Царегородцева. 
7.	 «Христос воскресе». Муз. А. Аренского. 

Народная песня

1.	 «В огороде бузина». Сатирическая сценка. Муз. В. Гри
горенко.

2.	 «Вдоль да по улице». Строевая. Песня оренбургских 
казаков. Сл. нар. Обраб. Л. Дегтевой.

3.	 «Вечерком красна девица». Нар. песня Оренбургской 
области. Обр. Т. Тарасенко.

4.	 «Во колодце вода закипела». Нар. песня Оренбургской 
области.

5.	 «Во сыром бору». Нар. песня. Обраб. В. Позднеева. Сл. 
нар.

6.	«Вот скрылось солнце за горою». Рус. нар. песня Орен
бургской области.

7.	 «Вспомним, братцы-оренбуржцы». Историческая 
песня оренбургских казаков. Обраб. В. Позднеева.

8.	 «Гусачок». Обр. А. Широкова.



43

9.	 «Додзиокко-фунакко». Японская нар. песня. 
10.	«Из-за синих гор». Муз. обр. В. Позднеева. Нар. песня 

Оренбургской области.
11.	 «Канареечка». Рус. нар. песня. Муз. обр. А. Тищенко.
12.	«Летел голубь». Лирический хоровод. Сл. нар. обраб. Г. 

Пономаренко.
13.	«Меж крутых бережков». Нар. песня Оренбургской об

ласти.
14.	«Мимо садику дороженька торна». Нар. песня. Обраб. 

Л. Райковой.
15.	«На заре-то было, на зорюшке». Нар. песня Оренбургс

ких казаков.
16.	«На серебряной реке». Муз. и сл. нар. Обраб. В. Го

родовской.
17.	«Не бушуйте, ветры буйные». Рус. нар. песня. Обраб. В. 

Позднеева. Сл. нар.
18.	«Ночь проходит, а я у порога». Обр. В. Позднеева.
19.	«Овечушки-косматушки». Нар. песня Оренбургской 

области.
20.	«Ой вы, степи вы мои». Нар. песня Оренбургской об

ласти.
21.	«Ой вы, степи мои». Рус. нар. песня Оренбургской об

ласти.
22.	«Ой, кто бы, кто бы нам, ребята». Песня оренбургских 

казаков. Обр. Т. Тарасенко.
23.	«Ой, на горе калина». Сл. нар. Обраб. Л. Дегтевой.
24.	«Ой ты, батюшка, Оренбург-город». Старинная казачья 

песня. Сл. нар. Обраб. Н. Поликарпова.
25.	«Ой, у поле при долине». Нар. песня Оренбургской об

ласти.



44

26.	«Оренбург-город». Нар. песня Оренбургской области.
27.	«Оренбургские страдания». Муз. М. Фирсова. Сл. нар. 
28.	«Оренбуржцы-казаки». Нар. песня. Муз. и сл. нар. 

Обраб. В. Позднеева. 
29.	«Ох вы, бабоньки, бабеночки мои». Плясовая песня 

Оренбургской области. Сл. нар. Обраб. В. Позднеева.
30.	«Полно-полно вам, ребята». Старинная казачья песня. 

Обр. В. Позднеева.
31.	«Седой Урал». Старинная песня оренбургских казаков. 

Сл. нар. Обраб. М. Капланского. Исполняет хор. Дирижер 
– гл. хормейстер хора Л. Дегтева.

32.	«Со Востока дунул ветерок». Лирич. песня Оренбургс
кой области в обраб. В. Позднеева.

33.	«Соловей кукушку уговаривал». Нар. песня Оренбург
ской области.

34.	«Спор коня с соколом». Сл. нар. Обраб. Л. Райковой.
35.	«Сюита свадебных песен». Муз. нар. Обраб. песен В. 

Позднеева. Балетмейстер-постановщик Т. Гвоздева.
а) «И шли девки по улице»
б) «Птичка-невеличка»
в) «Верея моя вереюшка»
г) «Король по городу ходит»
д) «Сидел соловей на маковке»
е) «Не туман, Маша, по долине».

36.	«Текла речка по песку». Походная песня. Обраб. В. 
Позднеева. Переложение Ю. Вязьмина.

37.	«Три девушки шли по тропинке». Нем. нар. песня.
38.	«У кого мужья младые». Нар. песня Оренбургской об

ласти. Обраб. В. Позднеева.
39.	«Уж ты, воля». Лирич. песня Оренбургской области в 

обраб. В. Позднеева.



45

40.	«Уж ты, зоренька-заря». Рус. нар. песня. Обраб. А. 
Широкова.

41.	«Уж ты, хмелюшка-хмелек». Шуточная песня Оренбур
гских казаков. Обраб. В. Позднеева.

42.	«Хамабэо – Но-Ута». Яп. нар. песня.
43.	«Широка ты, степь». Лирическая песня Оренбургской 

области в обраб. В. Позднеева.
44.	«Шла дэвэчка до лесэчка». Польская нар. песня.

Инструментальные произведения

1.	 «А я по лугу». Муз. Е. Дербенко.
2.	 «Баба-Яга». Муз. М. Мусоргского. Обраб. С. Латышева.
3.	 «Балясницы». Муз. нар. Обраб. В. Устьянцева.
4.	 «Вальс». Муз. В. Гаврилина. Обраб. С. Латышева.
5.	 «Выйду на улицу». Обраб. В. Городовской.
6.	Вариации на тему песни «Утица луговая». Муз. Е. 

Дербенко. Исп. оркестровая группа хора.
7.	Вариации на темы популярных эстрадных песен. Муз. 

Ю. Романова.
8.	 «Вот мчится тройка почтовая». Обраб. для балалайки с 

оркестром А. Шалова.
9.	 «Вспомним, братцы, россов славу». Муз. Е. Тамарина.

10.	«Концертная кадриль». Муз. Е. Дербенко.
11.	 «Концертная пьеса для баяна с оркестром». Муз. Н. 

Петрякина.
12.	«Люблю казаченьку». Муз. В. Панина.
13.	«Оренбургские наигрыши». Муз. Е. Дербенко.
14.	«Плясовые наигрыши». Муз. А. Цыганкова. Обраб. В. 

Городовской.



46

15.	«Пьеса для ксилофона». Муз. А. Зденека. 
16.	«Соль-Илецкие наигрыши». Обраб. нар. мелодий А. 

Дегтева.
17.	«Утро в станице». Муз. Е. Дербенко. Исп. оркестровая 

группа. Муз. рук. – А. Тищенко.
18.	«Уральская плясовая». Обраб. Шалова.
19.	«Уральская фантазия». Муз. Е. Дербенко.
	

	А также 25 произведений – сопровождение к хоровым 
сочинениям и 6 произведений – аккомпанемент к танцевальным 
номерам.

Вокально-хореографические композиции

1.	 «Багренье» (2-я редакция). Вокал.-хореогр. композиция. 
Нар. сцена. Муз. нар., В. Устьянцева, Н. Поликарпова. 
Балетмейстер-постановщик В. Копылов.
А) «Музыканты» – танец.
Б) «Молодцам-казакам».
В) «Как при балке, при лощинке».
Г) «Над Уралом, над рекой».
Д) «Пляс казаков».

2.	 «Величие Урала». Вокал.-хореогр. композиция. Муз. 
обр. мелодий Е. Дербенко, В. Позднеева, балетмейстер-
постановщик В. Копылов.

3.	 «Здравствуй, земля целинная». Вокал.-хореогр. компо
зиция. Муз. обр. мелодий А. Тищенко, балетмейстер-
постановщик – С. Еремин, исп. весь коллектив.

4.	 «Морозко». Музыкальная сказка.
5.	 «На краю Руси обширной». Вокал.-хореогр. компози

ция. Муз. Е. Дербенко. Сл. Г. Коняхина.
6.	 «Оренбуржцы-казаки». Вокал.-хореогр. композиция. 

Балетмейстер-постановщик В. Копылов.



47

7.	 «Оренбуржье моё». Вокал.-хореогр. композиция. Муз. 
обраб. А. Ильина, В. Позднеева. Постановщик – засл. 
деятель искусств РФ Г. Гальперин.

8.	 «Плеточка». Игровая сцена. Муз. и сл. нар. Обраб. 
      В. Устьянцева. Постановка В. Копылова.
9.	 «Праздник оренбургских казаков». Нар. сцена. Муз. 

обр. В. Позднеева, В. Устьянцева, балетмейстеры-пос
тановщики – засл. арт. РФ В. Копылов, С. Еремин, Ю. 
Черепанов. Исп. весь коллектив.

10.	«Проводы казака на службу». Вокал.-хореогр. ком
позиция.

11.	 «Сказ Уральских казаков». Вокал.-хореогр. композиция. 
Муз. обраб. А. Ильина, В. Позднеева, балетмейстер-пос
тановщик – засл. деятель искусств РФ Г. Гальперин.

Хореографические композиции

1.	 «Башлык». Танцевальная миниатюра. Муз. нар. Обраб.  
В. Устьянцева. Постановка заслуженного деятеля ис
кусств РФ Г. Гальперина.

2.	 «Горошина». Танцевальная картинка в постановке В. 
Копылова.

3.	 «Дед и внук». Шуточный танец в постановке Г. Гальпе
рина.

4.	 «Дед Комарик». Шуточный танец. Муз.нар. Обраб. А. 
Дегтева.

5.	 «Завалина». Муз. В. Устьянцева. Постановка Г. Галь
перина. 

6.	 «Золотая плеточка». Игровая сценка. Балетмейстер-
постановщик В. Копылов.

7.	 «Кадриль». Балетмейстер-постановщик Г. Гальперин.
8.	 «Когда казаки плачут». Танцевальная картинка. Муз. 



48

обраб. Е. Григорьева. Балетмейстер-постановщик – засл. 
арт. РФ В. Копылов.

9.	 «Летел голубь». Лирический хоровод. Муз. обр. Г. По
номаренко, балетмейстер-постановщик – заслуженный 
деятель искусств РФ Г. Гальперин.

10.	«Нараспашку». Мужской пляс. Балетмейстер-постанов
щик В. Копылов.

11.	 «Ой - ра». Муз. В. Устьянцева. Постановка В. Копылова.
12.	«Оренбургская завалина». Муз. обр. В. Устьянцева, 

балетмейстер-постановщик – засл. деятель искусств РФ Г. 
Гальперин, исп. танцевальная группа хора.

13.	«Оренбургские пуховницы». Лирический хоровод. Муз 
В. Лаптева. Сл. М. Трутнева, балетмейстер-постановщик – 
засл. деятель искусств РФ Г. Гальперин.

14.	«Ох, вы, бабоньки-бабеночки мои». Балетмейстер-пос
тановщик Ю. Черепанов.

15.	«Под лесом-то, лесом». Плясовая-хороводная. Зап. и 
обраб. В. Позднеева.

16.	«С ярмарки». Шуточный танец в постановке А. Золота
рева.

17.	«Сакмарские дробушки». Балетмейстер-постановщик – 
заслуженный деятель искусств РФ Г. Гальперин.

18.	«Свадебные песни с игрой». Балетмейстер-постановщик 
Т. Гвоздева.

19.	«Страдания». Муз. Б. Огурцова. Постановщик – зас
луженный деятель искусств РФ Г. Гальперин.

20.	«У Катюши муж гуляка». Балетмейстер-постановщик 
А. Золотарев.

21.	«Утушка луговая». Обр. В. Гридина. Балетмейстер-
постановщик – заслуженный деятель искусств РФ Г. 
Гальперин.



49

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А
Аверкиев Р. (94)
Авинов П. 90,138
Адрова Э. 109, 110, 112, 177
Аксенова Н. 76
Алексеев К. 68
Андриевская С.И. (139)
Анисимов И. 175
Арефьев А.Е. 31, 85
Астафьева Е. 29
Б
Балычев Е. 75
Баскаков С.М. (3), (158)
Батеженко В.В. 37,90, 91
Белунина Г.В. (3), 131
Березнева Н.И. 1
Боков В.Ф. (3)
Большаков Л.Н. 103,106, 114, 128, 134
Борисова Н.Н. 18
Борохов В. 86
Быкова Г. 70
В
Васильева А. 168
Васильева М. 62
Веркашанцева Н. 17, 40, 68, 175



50

Вишневский А. 78
Вишневский В. 20, 70, 77
Втюрин В. 135
Г
Галь Г. 4, 130
Гальперин Г.Ю. (3), (4)
Герстле Н.Ф. 14, 39, 172
Глубокова М.П. (3), (4), (95), (96). (97)
Голиков И.П. (3), (4), (98), (99), (100), (101), (159), (165)
Горбанская Е. 4
Гремицкая С.А. (102), (140)
Григорьева Т. 122
Гротт Н. 60
Гурин С.Ф. (103)
Д
Дука Л.В. (3) (141)
Дьяков С.Н. (142)
 Е
Емельяненко В. 36
Емельянова Н. 13, 15, 25, 28, 44, 57, 59, 64, 66, 67, 71, 79,
                          83, 84, 97, 108, 135, 178
Еремин С.М. (144)
Еремина Г.В. (143), 176
Ермичева Е. 107
З
 Зыкина Л. 62



51

И
Исаенко В.А. 3, 4, 21, 22, 113, 117, 121
К
Кадышева Н. 58
Капланский М.Ю. 41, 42
Карханин С. 51
Кожевникова Н. 101
Коломиец Г.Г. 120
Копылов В.Ф. (3), (104), (145)
Копысова О.А. (3), (94), (146)
Коробейников А.В. 82, 92
Кочетов В. 32
Красных В.30
Крохмаль Т. 105
Кузнецов В.Н. 113
Курилов А. (3)
Л
Лаптев В.А. (3), (4)
Левина И. 169
Леонтьев В. 54, 124
М
Магурина Е.Н. 19
Майоров Н. 87
 Мирзаханов А. 49
Михалев Н.С. 89
Н
Николаева А.И. (147)



52

Никора Б.И. (105), (148), (154)
О
Осокина А. 56
Охина Д. 58
П
Павлова А. 167
Павлова Е.А. 12, 33, 53,82, 126
Петайкина Е. 26
Петрова А. 34
Пешкова Л. 65, 179, 180
Подберезный Ю. 58
Подольских Ф. 4, 16, 81, 100, 123, 129
Позднеев В.А. (3), (4), (14), 45, (49), 53, 81, (106), (107),
                         (108), (109), (110), (111), (112), (163), (164)
Полтавец Н. 111
Пономаренко Г.Ф. (3)
Р
Райкова Л.И. (3), 4, (4), 10, (15), 35, (49),54, 88, (113), 
                       (114), (115), (116), (117), (118), (119), (120), 
                       (121), (122), (123), (124), (125), (126), (149)
Решетков В.Г. (3), (94), (127), (166)
Родницкий С. 170
Рябуха Л.В. (150)
Рябуха М.А. (160)
С
Савинова А. 108, 178
Сазанов Г. 69



53

Сайгин Н.И. 6
Сафарова Л. 45, 61
 Светин О. 52
Скуратов И.И. (3), (4), (128), (129), (130), (151)
Смирнов В.Г. (161)
Соколов В. 48, 119
Соколова В. 48, 119, 174
Степанова Н. 55
Степановская Е. 74
Стрельцова Л. 137
Суханова Л.М. (3), (4), (94), (131), (152)
Т
Табаков И.П. (153)
Талыкова Ю. 127
Татарникова И. (94), (132)
Терентьева Л. 15
Тишков С.В. (3), (148), (154)
Тищенко А.Г. (155)
У
Урбанович Д. 31
Урицкая Л. (3)
Урицкий А. (3)
Ушакова О.Б 49, 116
Ф
Федорова Е. 43
Филонова М.В. (3), (162)
Фомина А. 63, 72



54

Фомина Г. 68
Фоос И. 132, 133
Х
Хавторин Б.П. 7, 8, 24, 27
Хорошилов М.В. (3), (133), (156)
Хорошилова Т. 4
Хохлов Я.В. (3), (23), (49), (134)
Храмов И. 93
Ц
Цибизов А.Ф. (3), (4)
 Ш
Шеин А.С. (4)
Шеина К.А. 4, 23, (135), (136), (137)
Шур 91
Щ
Щербинина Ю. 96
Щукина С.Л. (3), (138), (157)

 



55

СОДЕРЖАНИЕ

Оренбургский государственный академический русский 
народный хор…..................................................................... ......3
От составителя…...................……………….……………... ......5
Общие работы……………………..............................................7
Страницы истории коллектива……………………………....12

Присвоение звания «Академический»………….............13
Юбилеи коллектива…………....................…………...............14
Репертуар концертных сезонов…………………………........16
Участие хора в конкурсах, фестивалях, концертах…….…....17
Гастрольные поездки ……………..………….…………........20

Гастроли по России …………………………………........20
Зарубежные гастроли………..…….…….…….…............22

Персоналии…………………………………………….….....24
Почетные звания и награды артистов…………………….....30
Коллективы, созданные при Оренбургском академичес
ком государственном русском народном хоре………..........35

Детская студия народного творчества «Забава».............35
Детский ансамбль песни и танца «Зернышко»…….........36

Нотные сборники и диск с записями песен, исполня
емых хором................................................................................38
Приложение

Репертуар Оренбургского академического государст-
венного русского народного хора, исполнявшийся 
в концертных программах с 1983 по 2013 гг..............39
Концертные программы……….…....................................39
Вокальные произведения.……..……….….......................39
Инструментальные произведения…………....................45
Вокально-хореографические композиции...………........46
Хореографические композиции………….………...........47

Именной указатель..………………………….………….…....49
 



РИО ООУНБ им. Н.К. Крупской
460000, ул. Советская, 20

Тел. 77-09-53
E-mail: rio_orenLib@bk.ru


